Esta informação é de distribuição reservada, destinando-se exclusivamente aos clientes Vieira de Almeida, e não deve ser entendida como
qualquer forma de publicidade, pelo que se encontra vedada a sua cópia ou circulação. A informação proporcionada e as opiniões expressas
são de caráter geral, não substituindo o recurso a aconselhamento jurídico adequado para a resolução de casos concretos. www.vda.pt

LEGISLAÇÃO

NACIONAL Decreto-Lei n.º 38/2018 - Diário da República n.º 111/2018, Série I de

2018-06-11
Presidência do Conselho de Ministros
Transfere para a Serviços Partilhados do Ministério da Saúde, E. P. E., as
atribuições de gestão e exploração direta do Centro de Conferência de
Faturas do Serviço Nacional de Saúde
Resumo em Linguagem Clara | Summary in plain english

REGULAÇÃO

INFARMED Circular Informativa Nº 84/CD/100.20.200 de 05/06/2018 - Sistema de
Preços de Referência – 3.º trimestre de 2018
A lista dos Grupos Homogéneos e dos preços de referência unitários a
vigorar no 3.º trimestre de 2018 foi aprovada pela Deliberação Nº
46/CD/2018 de 5 junho 2018  do Conselho Diretivo e entra em vigor a 1 de
julho de 2018.

Circular informativa n.º 85/CD/100.20.200 - Beneficiários do regime
excecional dos Lanifícios
Com a publicação da Portaria n.º 154/2018, de 28 de maio (que alterou a
Portaria n.º 287/2016, de 10 de novembro), o regime de comparticipação
dos medicamentos aplicável aos pensionistas e aos futuros pensionistas
que tenham descontado, especificamente até 1984, para o Fundo Especial
de Segurança Social do Pessoal da Indústria de Lanifícios, é de 100 % sobre
o preço de venda ao público dos medicamentos comparticipados.
Esta Portaria entrou em vigor a 1 de junho, pelo que estes beneficiários
têm, desde essa data, a comparticipação integral de todos os
medicamentos comparticipados, desde que as prescrições se encontrem
válidas.

Publicação para efeitos do artigo 15º-A do Decreto -Lei n.º 176/2006, de
30 de Agosto - pedidos de autorização de introdução no mercado de
medicamentos genéricos

EMA Human Medicines ǀ Guidance on good manufacturing practice and good
distribution practice: Questions and answers (updated)

11 a 15 de junho de 2018

Saude@vda.pt

https://dre.pt/web/guest/home/-/dre/115487877/details/maximized
https://dre.pt/web/guest/home/-/dre/115487877/details/maximized
https://dre.pt/web/guest/home/-/dre/115487877/details/maximized?res=pt#resumo-claro
http://www.infarmed.pt/documents/15786/2398909/Sistema+de+Pre%C3%A7os+de+Refer%C3%AAncia+-+3%C2%BA+trimestre+de+2018/7e52380b-52b8-4cb3-ad3a-ba7fda8b4954?version=1.0
http://www.infarmed.pt/documents/15786/2415691/Sistema+de+Pre%C3%A7os+de+Refer%C3%AAncia+-+3%C2%BA+Trimestre+de+2018/2c4e0dd2-2139-4ae1-b3fd-7b40fc1f5861?version=1.1
http://www.infarmed.pt/documents/15786/2415691/Sistema+de+Pre%C3%A7os+de+Refer%C3%AAncia+-+3%C2%BA+Trimestre+de+2018/2c4e0dd2-2139-4ae1-b3fd-7b40fc1f5861?version=1.1
http://www.infarmed.pt/documents/15786/2398909/Benefici%C3%A1rios+do+regime+excecional+dos+Lanif%C3%ADcios/22e0836c-a28a-41e6-8c9b-f4eba2cfdfa3
http://app.infarmed.pt/listpmg/default.aspx
http://app.infarmed.pt/listpmg/default.aspx
http://www.ema.europa.eu/ema/index.jsp?curl=pages/regulation/q_and_a/q_and_a_detail_000027.jsp&mid=WC0b01ac05800296ca
http://www.ema.europa.eu/ema/index.jsp?curl=pages/regulation/q_and_a/q_and_a_detail_000027.jsp&mid=WC0b01ac05800296ca